
Pagina 2 /2 1

IL COMM ISSAR IO AD ACTA
(deliberazione ciel Consiglio dei Ministri ciel ] I I/IIIrZO ](13)

OGG ETTO: Rettifica del DCA uooon del 19/02/2015 recante: "Approvazione del
programma di utiliz zo delle risorse destinate alla Regione Lazio COli Decreto del
Ministero dellu Salute di concerto con il Ministero dell'Economia e del/e Finan ze del
28 Dicembre 2012 per Ili realizzazione di strutture sunlturie extra ospeduliere per il
superamento degli Ospedal! Psichiatrici Giudiz ùni al sensi dell'Art. 3 - ter della L.
n.9 de/ 17 Febbraio 20/2." - Rimodulazione del Programma Operativo ­
lndividuazlone delle sedi provvisorie e definitive da adibi re a str utt ure sanitarie
extra nsp edalìere (R EI\IS)

IL CO MM ISSA RIO AD ACTA

VISTA la legge costituzionale 18 ottobre 200 1. n.3 concernente "Mod ifiche al titolo V
della parte seconda de lla Costituzione" :

VISTA la legge statutaria I I novembre 2004, n. I. che approva lo Statuto de lla Regione
Lazio;

DATO ATTO che, con deliberazione del Consiglio dci Ministri del 2 1 marzo 20 13. il
Presidente Nicola Zingaretti è stato nominato Commissario ad acta per la realizzazione
deg li obiettivi di risanamento finanziario previsti nel Piano di Rientro dai disavanzi
regiona li per la spesa sanitaria:

DATO ATTO, altresì, che il Consiglio dc i Ministri, con deliberazione dci IOdicembre
20 14. ha delibe rato la nomin a dell'A rch. G iovanni Bissoni, con decorrenza 2 dicembre
20 14, quale Sub commissario nell' attuazion e del Piano di rientro dai disavanzi del SSR
della Regione Lazio, con il compito di affiancare il Commissario ad acta nella
predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell'incarico
commi ssariale, ai sensi della deliberazione del Consiglio dci Ministri del 21 marzo
2013 , richiamando in particolare Ic azioni c gli interventi in via prioritaria indicati nella
deli bera del Consiglio dci Ministri dci 20 gennaio 20 12, intendendosi aggiornati i
termini ivi indicati, intervenendo anchc pcr garantire. in maniera uniforme sul territor io
regionale. l' erogazione dei livelli essenziali di assistenza in condizioni di
appropria tczza, sicurezza e qualità, attraverso un utilizzo efficiente delle risorse;

VI STA la legge 27 dicembre 197X, n. 833 c successive rnodifi cazioni, concernente
l'i stituzione del Servizio San itario Naz ionale;

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, e successive modificazioui ed
integrazioni concernente: "Riordino del/a discipl ina in materia sanitaria. a nonna
ciel/ 'art, I ciel/ii legge 23 ottobre 199]. Il. -I ] I e successive modificazioni" ed. in
particolare, l'articolo 3, comma I bis, secondo cui Ic aziende sanitarie devono
disciplinare la propria organizzazione cd il proprio funzionamento con atto aziendale di



Pagina 3/21

IL COMM ISSAR IO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 2 I marzo 2(13)

di ritto privato nel rispetto dc i principi c dci criteri previsti da disposiz ioni regionali :

VI STA la legge reg ionale 16 giugno 1994, n.18, c success ive modil ìc azioni recante:
"Disposizioni per il riordino del servizio sani/orio regionale ai sensi del decreto
legislativo 30 dicembre 1992. 11. j02 e successive modificazioni e integrazioni.
Istituz ione delle aziende unità sanitarie locali":

VI STA la legge regionale 18 febbraio 2002 , n. 6, e successive rnodificazioni recante la
" Disciplina del sistema organizzativo della Giuntu e del Cons iglio e disposiz ioni
re/a/in! al/a dirigenza ed al personale regionale" ;

VISTO il rego lam en to regionale 6 settembre 2002, n. I, co nce rnente l' organi zzazione
degli uffi ci e dci servizi della Giunta Regionale, c successive modificazioni c
intcgrazioni:

VISTE le de liberazioni del la Giunta Regio nale :
n, 66 del 12 febbra io 2007 co ncernente : "Approvazione del "Piano di Rientro"
per la sot toscrizione dell'Accordo Ira Stato e Regione Lazio ai sensi dell'ari. I,
comma 1811, della Legge 3I I1200.J":
n,I 49 de l 6 marzo 2007 aven te ad oggetto : "l'resa d'al/V dell'Accordo Stato
Regione Lazio ai sensi dellart. I, comma 180. della legge Il. 3111200.f,
so ttoscritto il 28/èbhraio 200 7. Approvazione del "Piano di Rientro":

VI STO l' articol o 2, commi da 67 a 105, de lla legge 23 dicembre 2009, n. 191 ed, in
particolare, il co mma 88, che prevede il mantenimento dell a ges tione commissariale pcr
la prosecuzione de l Piano di rient ro, secondo programm i operativi coe renti con gli
ob iettiv i finanziari programm ati , predi sposti dal Co mmissario ad acta:

VISTO il decreto legge c.d. '''~ì}el/(Iing Review" 6 luglio 20 12. n. 95 recante
"Disposizioni urgenti per la revisione del/a spesa pubblica con invarian:a dei servizi ai
cittadini", co nve rtito co n mod ificaz ioni da lla legge 7 agosto 20 12. n. 135;

VIST O il decreto legge c.d, "Balduzzi" 13 se ttembre 20 12. n. 158 recante" Disposizioni
urgenti per promuovere la sviluppo del Paese mediante UII p iù allo livello di tute la della
salute, converti to con modificaztoni dalla legge 8 novembre 2012, 11. 189 ed, iII
particolare. t 'articolo I sul riordino dcllassisten:a tetritoriale e la mobilit à del
persona/e delle aziende sani/arie e larticolo -I sulla dirigenza sanitaria ed il governo
clinico:

VIST I i Programmi Operativi 2013/20 15, la cui proposta è stata trasmessa a i Mini steri
Sovrao rdinati co n nota n. I 007/CZ dci 2 1 marzo 20 14, ed in part icolare gli interventi
relat ivi alla Sanità Pcnit cnziaria - Ricog nizione procedure di trasferiment o dcllc
competenze dal Dipa rtimc nto Am ministrazione penitcnziaria al SS R;

VISTO il decreto-legge 22 dice mbre 20 I I. n. 2 11. recante: «Interventi urgent i per il
co ntrasto della ten sione dete ntiva determ inata dal sovraffollamcnto de lle carceri»,



Pagina 4 /21

IL COMMISSARIO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Minist r] del ] I /1IW 'ZO ](13)

convertito, con modi fica zioni, dalla legge 17 febbraio 20 12, n. 'I:

VISTO il decreto-l egge 13 settembre 20 12, n. 158, recante: «Disposizioni urgenti per
promuovere lo sviluppo del Paese mediante un più alto livello di tutela della salute»,
convertito. con modi ficazioni, dalla legge 8 novembre 20 12. n. 189. il cui art. 6, comma
3, recita: «Le predell e risorse . in deroga alla procedura di attuazione del jJrogrammo
pluriennale di interventi di CIIi all'articolo ]0 della legge Il marzo 1988. 11. 67. sono
ripartite Ira le regioni e province autonome, con decreto del Ministro della salute, di
concerta con il Ministro dell 'economia e delle finanze . prcvia intesa sancita dalla
Conferenza permanente per i rapporti 11'11 lo Stato. le regioni e le province autonome di
Trento e di Bolzano, ed assegnate al/a s ingola regione () provincia autonoma con
decreto del Ministro della salute di appro vazione di IIIW specifico progranuna di
utilizzo pr o posto dalla medesima regione o provincia autonoma. All'erogazione delle
risorse .\"i provvede per sttt tl di avanzamento dei lavori»;

VISTO il decreto del Ministro della Salute di concerto con il Ministro della Giustizia
ottobre 20 12, recante: «Requisiti strutturali, tecnologici c organizzativi delle strutture
residenziali destinate ad aeeoglierc le persone cui sono applicate le misure di sicurezza
del ricovero in ospedale psichiatrico giudiziario c dell'assegnazione a casa di cura c
custodia»:

VISTO il D. Lgs. 11 8 del 23106/20 11 "D isposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabil i c degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali c dci loro
organismi. a norma degli articol i 1 e 2 della legge n. 42 /2009";

VISTO il dec reto del Ministro della Salute di concerto con il Ministro dell'Economia e
delle Finanze 28 dicembre 20 12. recante: «Riparto del finanziame nto prev isto dall'a rt.
3-ter, comma 6, della legge 17 febbraio 20 12, n. 9», con il quale vengono destinati alla
Regione Lazio i fondi per la realizzazione de lle REMS. pari € 16.820. 110,07:

CONSIDERATO che il decreto-legge 13 settembre 20 12. n. 158 sopra richiama to. in
merito all'ut ilizzo delle risorse assegnate, pari E 16.820.110.07, là rifer imento alla
procedura di attuazione del programma pluriennale di interventi di cui all'articolo 20
della legge I I marzo 1988. n. 67. la quale pone a carico della Regione Lazio l'ulteriore
5% dell'importo complessivo degli interventi. pari a € 885.268,95:

VISTO il decreto legge del Ministro de lla Salute di concerto con il Ministro
dell'Economia e delle Finanze e il Ministero della Giustizia 25 marzo 20 13 n. 24.
recante: «Disposizioni in materia sanitaria». con il quale viene prorogato al 15 maggio
20 13 la scadenza per la presentazione del programma di utilizzo delle risorse;

VISTO il decreto del Commissario ad ;lc la del 03/07 /201 3 n. U00300 recante:
"Approvazione del programma di utilizzo de lle risorse destinate alla Regione Lazio con
Decreto del Ministero della Salute di concerto con il Ministero dell'Economia c delle
Finanze del 28 Dicembre 20 12 per la realizzazione di strutture sanitarie extra
ospcdalicrc per il superamento degli Ospedali Psichiatrici Giudiziari ai sensi dell'Art. 3 -



Pagina 5 /2 1

IL COMMISSAR IO A D ACTA
Itleliberazione tlel ( 'onsiglio dci Ministri tle! 2I marzo 20 I])

ter della L. n, 9 dci 17 Febbraio 20 12" ;

PRESO ATTO che, con DGR 195 del 15/04/2014 sono stati assegnati i fond i per il
"S upcra mcn to degli Ospeda li Psichi atrici Giud iz iari ai sensi dell'art. 3- ter D,L. 22
dicem bre 20 Il n. 2 11, co nvertito dalla L. 17 febbraio 20 12 n. 9", alle Azie nde Sanitar ie
Locali per l'importo co mpless ivo degli intervent i pari a € 22.03 1,230.29 di cui: €
17.705.379,02 corrispondenti 95%, - par i a € 16.820.1 10,07 - a carico dello Stato ed €
885 .268 ,95 - pari a l 5% - a carico della Regione Lazio. ai sens i de ll'A rt. 20 della L.
67/88 , oltre a € 4.325 .85 1.27 quale somma integrat iva interam ent e a ca rico dci Bilancio
della Regione Lazio:

V ISTO il dec reto dci Commissario ad Acta del n. U00072 del 19/02/201 5, ave nte ad
ge tto : Rcuifica del DCA UOO] OO del O]I0 7120!3 recante: "Approvazione del
l'rogrolll lllil d! utilizzo delle risorse destinate alla Regione Lazio COli Decreto del
Ministero della Sulute di concerto COli il Ministero dcii 'Economio e delle Finanze del
28 Dicembre 20 /2 l'Cl' Iii realizzazione di strutture sanitarie extra ospedaliere l'Cl' il
superamento degli Ospedal: Psichiatrici Giudiziari ai sensi dcii 'ArI. ] - IcI' della L. 11,9
del 17 Febbraio 2012. " - Rimodulazio nc del Programm a Operativo - Individuazione
de lle sed i provvisorie e defi nitive da adib ire a strutture sanitarie extra ospcdalierc
(REMS), con il qua le è stato approvato il Documento programmatico di rim odu lazione
dell e sed i - provvisorie e definit ive - de lle REMS e i relativi fond i dest inati alla
ristrutturazionc ai tini del la de finizione dci requi siti minimi assistenz iali:

PRESO ATT O che a llintcrno de l doc ume nto program matieo a llegato a l DCA
U00072/20 15, al quar to eapoverso della pagi na 9, è testualm ent e diehiarato che:
"Successivamen te ali 'ottivazione delle sedi definitive di CI/i si l' orlerà Ile! successivo
paragrafo. le sedi provvisorie saranno ridestinat« a Comunit« Terapentichc (( gestione
diretta il supporto anche delle REMS ":

CONSIDERATO che, negli incontri bilaterali con i Comuni sede delle REMS
provvisorie s i sono risco ntrate esige nze di natura d iffere nte in merito a ll' ut ilizzo delle
strutture success ivamente alla att ivaz ione delle sedi defin itive e a llo spostamento dci
pazienti;

RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, sosnnure la frase sopra riportata con:
"Successivamen te ali 'attivazione delle sedi definitive di CI/i si parlerà 1Ic1 successivo
paragrafo, le sedi provvisorie Silr(((1110 ridestinate alle esigell::e delle Aziende Sanitarie
Locali, sentili i Comuni di riferimento ", al linc di accogliere le diverse esigenze
manife state da lle Comunità locali, in ottemperanza ai principi d i partec ipazione
a ll'az ione amministrativa e trasparenza

DECRETA



Pagina 6 /2 1

IL COMMISSARIO AD ACTA
(deliberazione del ('onsiglio dei Ministr! del J J marzo JOJ 3)

per i motivi espost i in premessa, par te integrante de l presente Decreto:

di rett ifica re a ll' inte rno dci documento programmat ico a llegato al DCA
U00072/20 15, a l qu arto ca poverso della pagi na 9: "Successivamente ali 'ottivazione
delle sedi definitive di CIIi si parlerà nel successivo paragrafi) . le sedi provvisorie
.\'(/ /'{ /I1 I 1lJ ridestlnatc a Comunit à Tcrapeutichc Il gestione diretta a supporto anche delle
RE I!.') " eo n la seg uente: "Successivamente all 'attivaz ione delle sedi definitive di CI/i si
parlerà nel successivo jJa!'agn!fò. le sedi provvisorie saranno ridestinate al/e esigenze
delle Aziende Sanitarie Locali , sent ili i Comuni di riferime nto " al fine di accogliere le
d iverse esigenze man ifestate da lle Comunità locali , in ottemperanza ai principi di
partecipazione all'azione amministrat iva e trasparenza:

di approvare la rettifica alla rimod ulaz ione del prog ramma di utili zzo delle
riso rse dest inate alla Regione Lazio con il Decreto de l 28112/20 12 del Minis tero della
Sa lute in co nce rto co n il Ministero dell 'Economia e de lle Finanze per la rea lizzazione di
strutture sanita rie extraospedal iere per il superamento degli Ospeda li Psichia tric i
Giudiz iari a i sensi de ll'n rt.Ltcr della L.9 del 17/2/02012, così come spec ificato
nell ' All egato I che è parte integrante e sostanzia le dci prese nte provved ime nto:

di tras mettere il presente Decreto e il relativo allegato a l Ministero de lla Sa lute e al
Min istero de ll'Eco nomia e de lle Finanze .

Il presente provvedimen to sa rà pubb licato sul B.U .R.L. e comunica to alle Aziende
interessate.

Avverso il presente decreto è ammesso rico rso giur isdiziona le innanzi al Tribunale
Amminist rativo Regiona le de l Laz io nel termin e d i 60 (sessanta) dalla comunicazio ne,
ovvero, ricorso straordinario a l Capo dello Stato entro il termin e di giorni 120
(ce ntoventi).



Pagi na 7 /21

REGIONE /
LAZIO ~

Programm a per la realizzazion e di strutture sanitarie extraospedaliere per il supera rnento
degli ospedali psichiatr ici giudiziari RIMO DULAZION E

ALLEGATO I

PROGRAMMA PER LA REALIZZAZIONE DI STRUTTURE
SANITARIE EXTRAO SPEDALIERE PER IL SUPERAMENTO

D EGLI OSPEDALI PSICHIATRICI GIUDIZIARI AI SENSI DELLA
L.9 DEL 17/2/2012 ART.3 TER

RIMODULAZIONE

1

20 15



REGIONE/
LAZIO ~

Programma per la realizzazione di strutture sanitarie extraospedaliere per il superamento
degli ospedali psichiatrici giudiziari RIMODULAZIONE

Sommario

I. Premessa: presupposti della rimodulazione ..... ...... ........ ...... ...... .... 9

2. Necessità assistenziali, di riabilitazione psico-sociale e di sicurezza: aggiornamenti. ....... 6

3. Popolazione della Regione Lazio cui fa riferimento il programma rimodulato . .. Ii

4. Caratteristiche generali delle strutture da realizzare ,

4.1 Requisiti minimi strutturali e stima dei costi per la sicurezza: ulteriori considerazioni ,

4.2 Il numero dei posti letto: monitoraggio e aggiornamento .. 7

4.3 L'individuazione delle strutture ..

4.3 .1 Sedi provvisorie ..

4.3 .2 Sedi definitive ..

.. 8

. 8

.. 10

.. 1:1

4.3 .3 Il potenziamento del DSM ... . ..

4.3.4 Sedi definitive - Riepilogo..... .. ..

4.5 Importi complessivi del programma . .. ..

IO

... I 1

2

Pagina 8 /2 1



REGIONEr
LAZIO ~

Programma per la realizzazione di strutture sanitarie extraospedaliere per il superamento
degli ospedali psichiatrici giudiziari RIMODULAZIONE

Programma per la realizzazione di strutture sanitarie extraospedaliere per il
superamento degli Ospedali Psichiatrici Giudiziari, ai sensi della Legge 17 febbraio
2012, n. 9, art. 3·ter (Decreto Ministro della Salute 28.12.2012; G.U. n. 32 07.02.2013).

Il presente documento rimodula il documento programmatico approvato con DCA U00300/20 13
limitatamente alla parte relativa alla ridefinizione delle sedi che ospiteranno i pazienti a partire dal
OI/04/20 15 - suddivise. in Quattro sedi provvisorie e tre definitive. compreso il potenziamento dei
DSM.
La rimodulazione. della parte organizzativa. comprensiva della ridistribuzione del personale.
conseguente al cambiamento delle sedi. è demandato ad altro provvedimento.

I. Premessa: presupposti della rimodulazione

Il Decreto Legge del Presidente della Repubblica Italiana n.52 del 31/3/2014 "Disposizioni
urgenti in materia di superamento degli Ospedali Psichiatrici Giudiziari - O.P.G. (G.u. del 1/4/2014) e in
particolare l'art.I del suddetto decreto su "Modifiche all'art'] ter del D.L. 2211 211 l, convertito con
modificazioni, dalla L. 9 del 17/2/20 12", con il comma I sostituisce le parole" I aprile 2014 con le
seguenti "31 marzo 2015" come data di chiusura definitiva degli Q .P.G. Il suddetto Decreto Legge
è stato convertito in legge n.SI il 30/5/2014 (G.U. 125 del 31/5/2014).

Le nuove strutture sanitarie. le REMS - Residenze per l'Esecuzione delle Misure di Sicurezza ­
dovranno essere conformi ai requisiti (strutturali, tecnologici e organizzativi) stabiliti con il
Decreto Interministeriale (Ministro della Salute di concerto con il Ministro della Giustizia) del
1/10/2012 (oltre che a quelli già previsti per le strutture residenziali psichiatriche) che, con l'AlI. A,
le definisce "strutture di esclusiva competenza sanitaria che esplicano (unzioni terapeutico-riabi/itative e
socio riabilitative in (avore di persone affette da disturbi mentali, autori di (atti che costituiscono reato, a
cui viene applicata dalla Magistratura lo misura di sicurezza detentiva del ricovero in Ospedale Psichiatrico
Giudiziario (O.P.G.)".

Il Decreto del Commissario ad Acta (DCA) U00096 del 09/04/2013, pubblicato sul BURL n.33 del
23/4/2013, riguarda il "Recepimento del Decreto del Ministero della Salute di concerto con il Ministro
della Giustizia del I Il 0/20 12 pubblicato su G.u. del 1911 1120 12 n.270; approvazione del documento
contenente "Fabbisogno di strutture sanitarie residenziali terapeutiche alternative aIl'OPG" (Ali. I);
approvozione del documento contenente "Fabbisogno di personole di strutture sanitarie residenziali
terapeutiche alternative aIl'OPG" (Ali. 2); approvazione del documento contenente "Progetto
in(ormativo/(ormativo e aggiornamento pro(essionale per lo cura e lo gestione dei pazienti psichiatrici
autori di reato" (AII.3)"

Con il DCA U00300 del 3/7/2013. pubblicato sul BURL n.56 del l' I 1/7/2013 è stato approvato "II
programma di utilizzo delle risorse destinate alla Regione Lazio con Decreto del Ministero della Salute di
concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze del 28 Dicembre 20 12 per lo reolizzazione di
strutture sanitarie extra ospedaliere per il superamento degli Ospedali Psichiatrici Giudiziari ai sensi
dell'Art. 3 - ter della L. n.9 del 17 Febbraio 20 12". Il suddetto DCA ha ricevuto l'approvazione del

3

Pagina 9/21



REGIONE/
LAZIO ~

Programma per la rea lizzazione di strutture sanitarie extraospedaliere per il superamento
degli ospedali psichiatr ici giudiziari RIMODULAZIONE

Ministero della Salute con Decreto del 911 0/2013 (G.U. n.286 del 6/ 12/2013) recante l'assegnazione
alla Regione Lazio delle risorse ripartite dal D.l. dell'BII2/20 12".

Con DC A U00233 del 18/712014 pubblicato sul BURL n. 60 del 29/7/20 14 è stato approvato il
"Programma assistenziale regionale per il completamento del pracesso di superamento degli Ospedali
Psichiatrici Giudiziari (OPG) , ai sensi della L9 del 17 febbraio 20 12, art.3 ter e art] ter e s.m.i.,
comprensivo delle richieste di assunzione in deraga di personale qualificato da dedicare anche ai percorsi
terapeutico riabilitativi fin alizzati al recupero e al reinserimento sociale dei pazienti internati pravenienti
dagli OPG".

Ne l Decreto U0300/20 13 erano state individuate le seguenti sedi;

Tab. I
ASL ASL RM A ASL RM G ASL RM C

Ubicazione Via Bartolomea Contrada Colle Via Clarice Tartufari n.
geografica Capitanio snc - Roma Cisterna, snc - Subiaco 82 - Roma

(RM)
Numero di posti 40 per la popolazione 40 per la pop olazione Il per la popolazione
letto masch ile maschile fem minile

(2 moduli da 20pl) (2 moduli da 20 pl) ( I modulo da I I pl)

alle quali son o state associate i seguenti "Q uadri com plessivi dei finanziamenti";

Ta b.2.1
" Q ua d r o complessivo dei finanziamenti ex DCA U00300/2013"

Importo statale Ex art. 20 L. Importo Importo totale
67/88 integrativo a

carico del
Bilancio della
Regione Lazio

ASL Importo a Importo a
carico dello carico della

Stato Regione
RmA € 10.740.300,07 € 565.278,95 € 4.325.851.27 € 15.631.430,29

Rm C € 1.732.610,00 € 91.190,00 € 0,00 € 1.823,800,00

Rm G € 4.347 .200,00 € 228.800 ,00 € 0,00 € 4.576.000,00

Importo € 16.820.110,07 € 885.268.95 € 4.325.85 1.27 € 22.03 1.230,29
parziale
IMPORTO

€ 17.705.379,02 € 4.325.851 ,27 € 22,031 .230,29
TOTALE

4

Pagina 10 /21



REGIONE /
LAZIO ~

Programma per la realizzazione di strutture sanitarie extraospedaliere per il superamento
degli ospedali psichiatrici giudiziari RIMODULAZIONE

Tab 2.2

"Importi totali per ASL distinti per fonte di finanziamento"
ASL Importo a carico dello Stato Importo a carico della Importo totale

Regione
RmA € 10.740.300,07 € 4 .891 .130,22 € 15.631.430,29
RmC € 1.732.610,00 € 91.190,00 € 1.823 .800,00
Rm G € 4.347.200,00 € 228.800,00 € 4.576.000,00

€ 16.820.1 10,07 € 5.211.120,22 € 22.031 .230,29

Con DGR 195 del 15/04/2014 gli importi sopra indicati sono stati assegnati alle singole Aziende ai
fini della realizzazione delle tre sedi definitive individuate dal DCA U00300/20 13 .

Il presente documento si pone ad integrazione degli atti normativi sopracitati e ha come finalità la
rimodulazione del programma complessivo e la conseguente riallocazione delle risorse stanziate,
sulla base della criticità riscontrate nella declinazione delle fasi successive al precedente
Documento Programmatico.

Le criticità manifestatesi, si legano, per molti aspetti , soprattutto ai ritardi di natura e alle difficoltà
correlate alla redazione di un progetto innovativo ed inedito, che hanno portato a non previsti
rallentamenti procedurali. Durante lo sviluppo delle fasi di produzione della documentazione
propedeutica, all'avvio della procedura di predisposizione del progetto da porre a base di gara e la
redazione del progetto stesso, si sono susseguite svariate problematiche che non hanno
consentito di esaminare in sede di Nucleo di Valutazione Regionale, i progetti preliminari per
appalto integrato prima del 16/09/2014. In tale sede, peraltro, sono stati ancora evidenziati aspetti
non risolti.

L'Azienda Sanitaria Locale Roma C ha rilevato che i già noti problemi correlati all'occupazione
abusiva della struttura destinata alla REMS non possono presentare margini temporali certi di
soluzione per la difficoltà di reperire una soluzione locativa alternativa in tempi brevi per gli
occupanti.

Non di meno, la consistenza e la complessità di realizzazione del Presidio in capo alla ASL Roma A
sono state valutate incompatibili con l'urgenza sempre più stringente di arrivare ad una soluzione
definitiva (la L.81 114 che impone la chiusura degli OPG al 3 1/3/2015 è successiva al DCA 300/2013,
approvato dal MEF, che prevedeva la conclus ione dei lavori a fine 2016) . Infatti, il
cronoprogramma di massima. individua nei presidi della ASL Roma C e della ASL Roma G
potenzialità di realizzazione nei tempi richiesti dalla suddetta legge. mentre il processo di
realizzazione della REMS ubicata nel territorio di competenza dell'ASL Roma A, per dimensioni e
stato attuale del corpo di fabbrica, implica tempi superiori a quelli definiti dallo stesso Decreto
Legge.

Per quanto de scritto, si evidenzia che i pr esidi di Via Bartolomea Capitanio snc - Roma (ASL
RMA) e di Via Clarice Tartufari n. 82 - Roma (ASL RMC) saranno sost it uiti, così come di seguito
articolato, da altre due strutture individuate una nella ASL di Frosinone per i maschi e l'altra nella

5

Pagina 11 121



REGIONE /
LAZIO ~

Programm a per la realizzazione di strutture sanitar ie ex traos pedalie re per il superamento
degli ospedali psichiatrici giudiziari RIMODULAZIONE

Asl di Rieti per le femmine, come di seguito specificato. Il presidio individuato nella RMG (DCA
U00300/l3) è confermato.

2. Necessità assistenziali, di riabilitazione psico-sociale e di sicurezza: aggiornamenti

Fermo restando quanto es pos to in termini di quadro normativo messo a punto dalla
Region e Lazio è necessario tener conto della modifica apportata all'AlI. 2 ("fabbisogno di personale
di strutture sanitaria residenziali terapeutiche alternative aIl'OPG') del DCA U00096/20 13 con il DCA
U00233/14, riguardo:

ai requisit i o rganizzativi previsti pe r la st rut tu ra femminile che si rifer ivano ad un modul o
di venti po sti e che invece i posti previ sti sono stat i ridotti ad undici (così come già indicato
nella tabella "Q uadro economico" dell'allegato al DCA U00300 del 3/7/201 3) e che
pertanto anche le figure professional i sono rido tte da 27 a 24 (esclusivamente per la
struttura femminile ),
ai due diversi livelli di percorsi assis te nziali delle st rutture maschili, nel pr ocesso di presa in
carico de l paziente ovvero due st rutture di assessment e stabilizzazio ne (precedentemente
erano state indicate tre) e due di mantenim ento (precedentemente era stata indicata una).

Attraverso il monitoraggio effettuato dall'Area Livelli Massimi di Finanziamento delle Atti vità
Sanitarie e Mobilità Sanitari a, aggiornato al 2014, e l'analisi effettuata dall'Area Programmazione
della Rete dei Servizi dell'Area dei Soggetti Deboli, degli esiti delle valutazioni c1inico- assistenziali
dei res identi nel Lazio internati in O .P.G., r icavati dalle schede di valutazione compilate dai DSM
competenti territorialmente, è stato possibile aggiorn are il fabbisogno dei posti letto dei due
diversi livelli di strutture residenziali .

Pertanto, il quadro complessivo in capo alle ASL di riferim ento per l'anno 2014 è così art ico lato:

Tab.3.

ASL di riferimento Popolazione (dati 2014) Utenti DSM Aziendali
ROMAG 497 .690 6.816
RIETI 159.670 2.753
FROSINONE 497 .678 6.378

I pazienti internati e detenuti in OPG so no 91 di cui I I so no femmine.
I detenuti ricoverati in OPG so no 6 di cui 5 so no maschi.

3 . Popolazione della Regione Lazio cui fa riferimento il programma rimodulato

La po po lazio ne della Region e Lazio a cui fa r iferimento la rimodu lazione, così co me i
fabbisogni di posti letto nelle Residenze si rifer isce all'anno 2014, in aggio rname nto rispetto a
quan to proposto nel DCA U0300/20 13, al fine di r ispo nde re alla situazione più prossima a quella
che effet t ivame nte si presenterà al momento de lla definitiva dimissione del 31 /03/20 I5.

6

Pagina 12 /21



REGIONE/
LAZIO ~

Programma per la rea lizzazione di strutture sanitarie extraospeda liere per il superamento
degli ospedali psichiatrici giudiziari RIMO DULAZIO NE

l a popo lazione di r iferimento è pertanto que lla in capo alla Regione Lazio a Gennaio 20 14 pari a
5.870.451 res identi (fonte 15TAT).

4. Caratteristiche generali delle strutture da realizzare

4.1 Requisiti minimi strutturali e st im a dei costi per la sicurezza: ulteriori
considerazioni

I Requis iti minimi struttu rali non rilevano modifiche sostanziali rispetto a quanto ratificato
nel precedente Do cumento Programmat ico , sa lvo integ rare quant o indicato nel documento
allegato al DCA U0300/20 13 co n quant o racco manda to dai co nsulenti in campo clinico a suppo rto
del Nucleo di Valutazione Regionale, nella seduta de l 16/09/2014. in cui lo psichiat ra clinico e lo
psichiatra fo ren se presenti hanno evidenziato i seg uenti aspetti. notificandoli ai RUP e ai Progetti st i
convocati :

all'ingresso della struttu ra dovrebbe essere prevista un'ar ea di accoglienza del
paziente per l'acquisizione della cartella clinica e l'individuazion e della soluzione più
idonea per la siste mazione de l paziente. per ciascun modul o;
deve esse re inoltre previsto uno spazio destinato al culto interconfess ionale.

Il co mplesso deg li elem enti rappresentati nel pre cedente Do cumento programm atico e nell'attuale.
definiscono gli aspetti progettuali che incido no sui costi compl essivi delle misure di sicurezza. a
mo nte dei costi re lat ivi alle at t ività di sicurezza legate all'ese rcizio delle funzioni sanitarie da
es pletarsi nelle struttu re . Com e già indicato nel DCA U030012013, il pacchetto de lle misure per la
sicurezza de l paziente. degli opera to ri e de ll'esterno. è stimato attorno ai € 200.000.00 per
ciascuna struttura, essendo i sistem i di sicurezza adottati in buona parte indipendent i dal numero
di pazienti ricoverati nella stru ttura da proteggere.

4.2 Il numero dei posti letto: monitoraggio e aggiornamento

Sulla base della popolazione di internati del te r rito rio regionale in Misura di Sicurezza
detentiva è sta to previsto un fabb isogno di 5 mo du li (di cui uno per le donne) per un totale di 80
posti letto pe r i maschi e I I per le pazienti di sesso femminile.
Ne l quadro complessivo della r imodulazione dell'intervento cinque moduli sono distri buiti sul
territorio delle ASL: Rom a G, Rieti e Frosino ne, ovvero, in totale, la Regione Lazio avrà tre
strut ture, Tale dotaz ion e sarà in grado di soddisfare l'attuale fabbisogno regio nale.
Il complessivo fabbisogno di pos ti lett o di cui alla presente r imod ulazione, è computato in linea
con le analisi sviluppate nell'AlL. I al DC A U00096 del 09/04/20 13, ed è idon eo a garantire
adeguate rispos te sia alla popolazione attualmente presente negli OPG naziona li di com peten za
della Regione l azio sia a quella, se bbene già dimessa e presa in car ico dai servi zi territoria li (l FE,
l V ecc.) che r isulta anco ra "in fo rza" all 'O PG di provenienza. co n pos sibilità di rient ro in OPG in
relazione a possi bili fallimenti de l percorso esterno.

7

Pagina 13 / 21



I REGIONE r
LAZIO ~

Programma per la realizzazione di strutture sanitarie ex traospedaliere per il superame nto
degli ospedali psichiatr ici giudiziari RIMODULAZIONE

4.3 L'individuazione delle strutture

Alla luce di quanto sopra esposto, ai fini del perseguim ento del duplice obiettivo , nel
frattempo de lineatosi, di t rovare una so luzio ne alternativa all'OPG alla data del 31 /0312015 ,
termine ultimo della proroga (L. 81 /2014), e di individuare una dest inazion e definitiva che possa
co niugare una fattibili tà perseguibile in tempi br evi e ce rt i o lt re che in continuità con il percorso in
avvio dall'aprile 2015, la Regione Lazio si è at t ivata per cercare sedi diverse da quelle individuate
dal Decreto U00300/20 13 .

Si rende ora necessario, difatti, individuare sia sedi provvisorie per la collocazione dei circa 91
pazienti (80+11) in uscita al 31 /03 p.v. sia le sedi definitive co n caratteristiche di realizzabilità
effettiva scaturite dal compromesso di coniugare l'atti vazione in tempi rapidi con i passi precedent i
del percorso, so prat tu tt o nei termini di potenziamento dei DSM per i dimissibili immediati e in
pr ospettiva no nché per la ges tione del personale che nel frattempo dovrà es se re assunto e
formato .

4,3 ,1 Sedi provvisorie

A parti re da una accurata indagine del patrimonio in disponibilità delle Aziende ed
effettuati gli indispensabili sopralluoghi di ve rifica delle sedi di proprietà pubblica, ristrutturabili
opportunamente secondo i requisiti minimi richiesti dalla legge per il trattamento dei pazienti
psichiatrici, si presenta la segue nte pr oposta operativa, integralmente finanziata con fondi del
bilan cio della Region e Lazio:

-- individuazione di quattro sedi provvisorie pubbliche do ve allocare i pazienti, per un totale di
nov antuno posti letto presso:

Sed i provvis orie:
I. ASL ROMA G - Presidio di Palombara Sabina, per i pian i V, VI e III limitatamente al "giardino
d'inv erno": 40 p.l. per maschi - due moduli.
2. ASL ROMA G - Ospedale di Subiaco: per i piani rialzato e primo: 20 p.1. per maschi - I
modulo .

Si precisa che il Presidio di Palombara Sabina è attua lmente suddiviso in due corpi di fabbrica: una
piastra esterna che, unitamente al IV piano dell'edificio ex Ospedale , assolve la funzione di Presidio
Territoria le e un corpo di fabbrica di sette piani, di cui uno co mpleta mente privo di muri
perimetrali, attualmente quasi del tutto in disuso . La REMS provvisoria oc cup a i piani V e VI per le
de genze e i se rvizi e il pian o III per le part i es te rne sistemate co me "giardino d'inverno".

3. ASL Frosinone - Ceccano, ex SPDC dell'Ospedale in corpo di fabbrica separato: 20 p.l. per
mas chi - I modulo.
4. ASL Frosinon e - Ponteco rvo Ex SPDC dell'Osp ed ale o ra co nvertito in CdS, in co rpo di fabbrica
se parato: I I p.l. per femmine - I mo dulo.

8

Pagina 14 /21



REGIONEr
LAZIO ~

Programma per la rea lizzazione di strutture sanitarie extraospedaliere pe r il superame nro
degli ospedali psichiatrici giudiziari RIMODULAZIONE

Si rappresen ta che in sede di Nucleo di Valutazione Regio nale sono stati esaminati i progetti
preliminari propo sti dalle ASL, che hanno ottenuto pa rere favorevole.

Le se di ind ividuate posso no garantire la piena funzio nalità al 01 /04 p.v., permettendo l'avvio dell e
procedu re di ind ividuazione e formazione del pe rs onale dedicato e offrire una soluzione
provvisoria pie namente funzionale alle esigenze della REMS.

I fondi destinat i alla ristruttu razione delle se di provviso rie saran no interamente a cari co del
bilancio della Region e Lazio, a valere sul capi tolo H22103 del bilanc io regionale, che re ca la
ne cessari a d isponibilità.

Succ essivamente all'at tivaz ione delle se d i de finitive d i cui si parle rà nel successivo paragrafo, le sedi
provviso rie saranno rid esti nate alle esigenze delle Az ienda Sanita rie Locali, sentit i i Comuni di
rife rime nto.

Tabella 4: riepilogo delle strutture residenziali provvisorie per le misure di sicurezza
(strutture sanitarie extraospedaliere per il superamento degli ospedali psichiatrici giudiziari,
ai sensi della Legge 17 febbraio 2012, n, 9, art. 3-ter) a seguito di rimodulazione

Azienda Sanitaria ASL RM G ASL RM G ASL FROSINONE ASL FROSINONE
di Riferimento
Ubicazione Piazza Salvo Contrada Colle Via G. di Vittorio, snc Via San Giovanni
geografica D'Acquisto - Cisterna . snc - - Cecca no (FR) Batt ista. Pontecorvo

Palombara Subiaco (RM) (FR)
Sabina (RM)

Soggetto attuatore
ASL RMG

ASL RMG ASL Frosinone ASL Frosinone

Popolazione servita
Regione Lazio Regione Lazio Regione Lazio Regione Lazio

Adeguamento Adeguamento Adeguamento sede Adeguamento sede
Tipologia di sede per attività sede per attività per attivi tà provvisor ia per attività provvisoria
intervento provvisor ia provvisoria piani inte ro presidio intero presidio

piani. 3, 5 e 6 rialzato e primo
Livello di

Esecutivo Esecutivo Esecut ivo Esecutivo
progettazione
Numero di posti 40 per la 20 per la 20 per la popo lazione I I per la popolazione
letto popolazione popolazione maschile femmini le

maschile maschile ( I modu lo da 20 pl) ( I modu lo da Il pl)
(2 mod uli da ( I modu lo da 20
20p l) pl)

Caratteristiche Necessità di Struttura in uso Struttura appena Struttura in co rso di
a t t ua li delle adeg uamento di ma li berata dal svuotamento, è
strutture parte de l corpo obsolescente, tras fer imento dei adiacente ai locali

es istente e non che è possibile pazienti del SPDC, occu pati dal Repart o
ut ilizzato al recuperare con non necessita di SPDC

9

Pagina 15 / 2 1



REGIONE r
LAZIO ~

Programma per la rea lizzazione di st rut tu re sanitarie extraospedaliere per il superamen to
degli ospedali psichiatrici giudiziari RIMODULAZIONE

Gh al redr acqutsm salanno pOI u asfer tt l ne lle sedi definitive. laddc ve possibile

mo mento ma un interve nto di interventi di
predis posto ristrutturazione r istrutturazio ne
all 'accoglienza di media particolari
dei pazienti co mplessità

Finanziamenti Importo lavori: Importo lavo r i: Imporro lavori : Importo lavo ri :
( importi € 277,000,00 € 665.000,00 1.203.600,00 €735.85 1,27
integralmente a Importo arredi* Adeguamento Importo arred i*: € Importo arred i*: €
carico del Bilancio e sistemazio ni ant isism ico: € 150.000,00 per un 146.000,00
della Regione es te rne : € 828.400,00 totale di € Per un totale di: €
Lazio) 220.000,00 Importo arre di*: 1.353.600,00 88 185 1.27

Per un tota le di € 100.000,00
€ 497.000,00 Per un totale di

€ 1.593.400,00
TOTALE
COMPLESSIVO € 4.325 ,851 ,27
FINANZ IAMEN TO

*'lo

4. 3. 2 Sedi definitive

Le tre se di definitive saranno ubicate in prossimità - o comunque ne l ter rito rio - de lle
provviso rie così da ott imizzare gli investi menti effettuati pe r la messa a punto di queste ultime, che
saranno destinate a Comunità terapeutiche a ges t ione diretta delle ASL, e delle capacità di
accoglienza dei DSM:

I. ASL ROMA G - O spedale di Subiaco, in conformità a quanto già disposto nel DCA
U00300120 13, pe r i piani rialzato e prim o: 40 p.l. per maschi - 2 moduli

2, ASL Frosinon e - Ceccano, Nuova Cost ru zion e presso Località Borgo S, Lucia: 40 p.l. per maschi
- 2 moduli.

3. ASL Rieti - Ristrutturazion e ed ificio indipende nte pre sso co mplesso destinat o ad atti vità
assiste nziali: I I p.l. per femmine - I modulo .

4 ,3.3 Il potenziamento del DSM

C ongiuntamente, in visio ne di una percentuale più o meno significat iva di pazienti che
po tra nno essere giudicati dimissibili al momento dell'uscita dagli OPG o che co mpleteran no il
percorso clinico prima dell'atti vazione delle REMS, è stato previsto un rafforzamento della cap acità
recett iva e terapeutica dei Dipartimenti di Salut e Mentale in cap o alle Aziende individuate, in
te rmini di adeguame nto struttura le - pe ,' la rispo nde nza ai requisiti minimi anche re lativi
all'ammodername nto tecnologico - o lt re che organ izzativi.

Il potenziamento del DSM di riferimento per le pazienti di sesso femmi nile, sarà quello legat o alla
sed e definitiva di Riet i.

10

Pagina 16 /21



REGIONE /
LAZIO ~

Programma per la realizzazion e di st rutture sanitar ie ext raospedalie re per il superamento
degli ospedali psichiatrici giudiziari RIMODULAZIONE

4.3.4 Sedi definitive - Riepilogo

Le risorse disponibili ex art. 20 L. 67/88. per l'importo totale di € 17.705.379.02. in
conseguenza di quanto sopra ev ide nziato, saranno rim odulate se co ndo il prospetto sintetico di
seguito esposto:

Tab.5.1

Azienda di r ife ri m e n t o
Importi del finanziamento dello Stato di cui S% a carico

della Regione Lazio
Potenziamento
Dipartimenti di Salute Lavori/arredi REMS definitive**
Mentale *

ASL RMG - Subiaco € 641.904.57 € 7.576.000.00

ASL RI € 251.212.32 € 2.429 .379.02

ASL FR € 606.88 3. 1 I € 6.200 .000.00

€ I .SOO.OOO,OO € 16.20S.379,02

TOTALE € 17.70S.379,02
* In riferime nto al numer o di u t e nti del DSM stesso

**L'impo rt o relativo alla r-is t r-u tturazione dell'O speda le di Subiaco co mpre nde anche j fondi desti nat i all'adeguamento sismico
dela co rpo di fabbrica che o spita i mo duli de lla REMS. pe r l'impo rto co mplessivo di € 3.000.000,00 di cui € 2.850.000,00 a

car ico dello Stato.

Tab.5.2

. In relazione al numero di utent i de l DSM ste sso della ASL di r ifer imento

Importi del finanziamento dello Stato di cui 5% a carico della
Azienda di r iferimento Regione Lazio

Potenziamento Dipartimenti di Lavori/arredi REMS
Salute Mentale * definitive**

A carico dello A carico della A carico dello A carico della
Stato Regione Stato Regione

ASL RMG - Subiaco € 609.809.34 € 32.095.23 € 7.197.200,00 € 378.800.00

ASL RI € 238.651.70 € 12.560,62 € 2.307.910,07 € 121.468,95

ASL FR - Ceccano € 576.538,95 € 30.344,1 6 € 5 890.000,00 € 3 I0.000,00

€ 1.425 .000,00 € 75.000,00 € 15.395.110,07 € 810.268,95

Totali parziali € 1.500.000,00 € 16.205.379,02

TOTALE € 17.705.379,02
A carico dello A carico della

Stato € 16.820.110,07 Regione € 885.268,95
•

11

Pagina 17 /21



REGIONE/
LAZIO ~

Programma per la rea lizzazione di strutture sanitarie extraospedaliere per il superamento
degli ospedali psichiatrici giudiziari RIMODULAZION E

** l' importo re lativo alla ristruttura zione de ll'Os pedale di Subiaco com prende anche i fondi destin ati all'adeguamento sismico dela
corpo di fabbrica che ospita i moduli della REMS, per l'import o co mplessivo di € 3.000.000.00 di cui € 2.850.000.00 a car ico dello

Stato.

Tabella 6: riepilogo delle strutture r esidenziali definitive per le misure di sicurezza (strutture
sanitarie extraospedaliere per il superamento degli ospedali psichiatrici giudiziari, ai sensi
della Legge 17 febbraio 2012, n. 9, art. 3-ter) a seguito di rimodulazione

Sedi definitive :

Azienda Sanitaria di ASL RIETI ASL RM G ASL FROSINONE
Riferimento
T itolo Intervento Ristrutt urazion e edificio

Ristruttu razion e di tre
pr esso C ompl esso

livelli dell'O spedale di
Nu ova cos truzione presso

dest inato ad attiv ità
Subiaco, per la

Borgo S. Lucia a Ceccano
assistenziali per la

realizzazio ne di 2 moduli
per la realizzazion e 2

realizzazion e di I mod ulo
REM S - uomini

moduli REMS - uomini
REMS - donne

Ubicazione Largo Matteucci, snc - Contrada Colle Cisterna, Bo rgo S. Lucia. snc -
geografica Rieti snc - Subiaco (RM) Ceccano (FR)

Soggetto attuatore
ASL RIETI

ASL RMG ASL Fros inone

Popolazione servita
Regione Lazio Regione Lazio Regione Lazio

Tipologia di
intervento

Ristrutturazione Rist rutturazion e Nuova costruzione
(Ristrutturazione/nu
ova costruzione)
Livello di

Esecutivo Esecutivo Esecutivo
progettazione
Numero di posti Il per la po po lazione 40 pe r la popolazione 40 per la popolazione
letto femminile maschile maschile

( I mo dulo da I I pl) (2 modu li da 20pl) (2 moduli da 20p l)
Caratteristiche St ru ttura in avanzato Struttura in uso ma Struttura di nuova
attuali delle stato di abbandono che obsolescen te, che è costruzione pensata su due
strutture prevede interventi possibile re cuperare co n livelli per un totale di mq

straordinari di un intervento di 2.500
ristrutturazio ne. anc he in ristru t turazione dì media
relazione all'adeguamento complessità.
sismico, e lavo ri di Edificio lungo e stretto, la
ristrutturazion e co llocaz ione de lla
co nsistenti. struttura residenziale va
Si sviluppa su quattro ad interessare il piano
elevazioni fuo ri terra, per sem interrato (per i servizi
una supe rficie totale di tecnici di suppo rto) .
mq 1.000 r ialzato ed il pr imo piano

de l corpo os pedaliero,

12

Pagina 18 / 21

---------



REGIONE /
LAZIO ~

Programm a per la rea lizzazione di stru tture sanitarie extraospedaliere per il superamento

degli ospeda li psichiatrici giudiziari RIMODULAZIONE

per una superficie totale

di mq 2.570.
Caratteristiche Struttura sanitaria Struttura sanitaria Struttura sanitaria
generali della residenziale per residenziale per reside nziale per esecuzione

struttura da esecuzione della Md5 un esecuzione della Md5 di della MdS di due livelli di
realizzare tenendo livello di cura: due livelli di cura: cura:
conto delle necessità
assistenziali, di una di assessment e una di assessmente una di assessment e

r iabilitazione psico- stabilizzazione; stabilizzazio ne; stabilizzazio ne:

sociale e di sicurezza
l'altra di mantenimento l'altra di mantenimento

Superficie lorda per 83 64,3 62,5
posto letto

O ltre ai costi de lla Oltr e ai costi della
Oltre ai costi della

sicurezza di ti po sicurezza di t ipo
sicurezza di tipo

strutturale. stimati tra ì strut tura le, st imat i tra i
strutturale, stimati tra i

Altri costi stimati
costi di ristruttu razion e, il cost i di ristruttu raz ione, il

cost i di ristrutturazlo ne, il

per le misure di
valore di costo dei sist emi valore di costo dei sistem i

valore di costo dei siste mi
di sicurezza con di sicurezza con

sicurezza
personale e video personale e video

di sicurezza con personale

e video sorveglianza interna
sorv eglianza interna è sorv eglianza interna è

è stimato in €
st imato in € stimato in €

200.000,00/anno
200.000,00/anno 200.000,00/anno

Stima dei t empi di
progettazione e di

gg. 100 gg. 100 gg. IOO
appaltabilità

Stima dei tempi di
realizzazione

gg.365 gg.700 gg. 365
dell'opera

4 .5 Importi complessivi del programma

Il Programma pe r la rea lizzazione di st rutture sanitarie ex t raospe daliere per il
supe ra me nt o deg li O sped ali Psichiatrici Giudiziari impegna r iso rse per l'importo complessivo di
€ 22.031.230,29 di cui € 16.820.1 10,07 a car ico dello Sta to e € 5.211.120,22 a cari co del
bilancio della Regione Lazio, che ha stanziato le somme a valere sul capitolo H22103 del
bilancio regionale.

13

Pagina 19 /21



REGIONE/
LAZIO ~

Programma per la realizzazione di struttu re sanitarie extraospedaliere per il superamento
degli ospedali psichiatr ici giudiziari RIMODULAZIONE

N ella Pagina seguente si riportan o i quadri economici relativi alla st ima di massima
dell'importo dei lavori per le strutture indi viduate. con la distribuzione dei fondi ex art 20 L.
67/88 disponibili per la realizzazione dei cinque moduli previsti.

Pagina 20 /2 1

14



REGIONE/
LAZIO ~

Programma per la realizzazione di st rutture sanitarie ext raospedaliere per il superamento degli ospedali psichiatrici giudiziari
RIMO DU LAZ ION E

Tab. 7 - SEDI DEFINITIVE

COSTO

POSTI SUPERFICIE
DELL'OPERA

TEMPI
N° TITOLO SOGGETTO LETTO LORDA

(Importo lavori,
Di cui a carico (prog.,app,

UBICAZIONE arredi, app. san. e E a carico
DELL'INTERVENTO ATTUATORE coperta

inf., so m me a
dello Stato

della Regione
e se c )

n° mq
disposiz ione)

gg.

Ristrutturazione edificio
ASL RIETI presso Complesso

I
Largo Matt eucci. destinato ad attività

A5L RI
I l

1.000 € 2.429.379.02 € 2.307 .9 10.07 € 121.468.95 465snc .. Rieti assistenziali per la donne
realizzazione di I

modulo REM5 - do nne
ASL Rm G

Ristrutturazione di tre
Ospedale '4A .

livelli de ll'Os peda le di
2

Angelucci" •
Subiaco. pe r la

A5L RO MA G 40
2.570

€ 7.576.000.00
€ 7.197.200.00 € 378.800.00 800

c1da Colle della uomi ni
C isterna

realizzazione di 2 mod uli

Subiaco
REMS - uomini

N uova cost ruzione
ASL Frosinone pre sso Borgo S. Lucia a

A5L FR 40
3 Borgo S. Lucia. soc Ceccano per la

uomini
2.500 € 6.200.000 .00 € 5.890 .000.00 € 3 10.000.00 465

- Ceccano (FR) realizzazione di 2 mod uli
RE MS - uomini

TOTALE € 16. 20 5. 37 9,02 €15.395.IIO,07 € 810.268,95

15

Pagina 21 121




